
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLIII  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. JUEVES 20 DE  MAYO  DEL  2021.    NUM. 35,604

Poder Ejecutivo

DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM-056-2021 

1A.

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
PODER EJECUTIVO
Decreto Ejecutivo número PCM-056-2021

COMISIÓN REGULADORA DE 
ENERGÍA ELÉCTRICA - CREE
Acuerdo CREE-20-2021

A.  1 - 4 

A.  5 - 8

                                   Sección B
                                Avisos Legales                      B.  1 - 32
                   Desprendible para su comodidad

El   PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA 

REPÚBLICA EN CONSEJO DE SECRETARIOS DE 

ESTADO,

 

CONSIDERANDO: Que de conformidad al Artículo 245 
numerales 2, 11 y 19 de la Constitución  de la República 
establece que el Presidente de la República  tiene a su cargo 
la Administración General del Estado siendo entre otras 
sus Atribuciones: Dirigir la Política General del Estado y 
representarlo; nombrar y separar libremente a los Secretarios 
y Subsecretarios de Estado y a los demás funcionarios y 
empleados cuyo nombramiento no esté atribuido a otras 
autoridades; emitir Acuerdos, Decretos y expedir Reglamentos 
y Resoluciones conforme a la Ley.  

CONSIDERANDO: Que conforme a lo dispuesto en el 
Artículo 247 de la Constitución de la República, los Secretarios 
de Estado son colaboradores del Presidente de la República 
en la orientación, coordinación, dirección y supervisión de los 
órganos y entidades de la Administración Pública Nacional 
en el área de su competencia.  

CONSIDERANDO: Que según lo establecido en el 
Artículo 11 de la Ley General de la Administración Pública, 
el Presidente de la República tiene a su cargo la suprema 

dirección y coordinación de la Administración Pública 
Centralizada y Descentralizada. El Presidente de la República 
en el ejercicio de sus funciones podrá actuar por sí o en 

Consejo de Ministros.

CONSIDERANDO: Que el Artículo 15 de la Ley Orgánica 

de la Secretaría de Estado en el Despacho de Seguridad y de 

la Policía Nacional de Honduras dispone: ¨ La  Dirección 

de Asuntos Disciplinarios Policiales (DIDADPOL), es la 

dependencia desconcentrada de la Secretaría con autonomía 

técnica, administrativa, financiera y operativa, a cargo de 

investigar las faltas muy graves y graves en que incurran los 

miembros de la Secretaría y de la Carrera Policial, para lo cual 

debe llevar a cabo todas las acciones y diligencias necesarias 
que acrediten la infracción cometida y la responsabilidad del 
miembro de la Secretaría y de la Carrera Policial investigado, 
garantizando el derecho de defensa, con el fin de preservar la 
buena conducta, ética, integridad, disciplina, transparencia, 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 20 DE MAYO DEL 2021      No. 35,604

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

ABOG. THELMA LETICIA NEDA
Gerente General

JORGE ALBERTO RICO SALINAS
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

legalidad y eficiencia de sus miembros. Tiene autoridad 

y estructura nacional para realizar las investigaciones en 

materia de su competencia y para su eficaz desempeño 

puede establecer las Oficinas Regionales o Departamentales, 

según las necesidades. Sin perjuicio de estas acciones 

administrativas, si con tal motivo las conductas pudiesen 

ser constitutivas de delito, debe dar cuenta de inmediato al 

Ministerio Público y/o al Tribunal Superior de Cuentas (TSC) 

para los efectos legales correspondientes¨. 

CONSIDERANDO: Que en cumplimiento de lo establecido 

en el Artículo 16 de la Ley Orgánica de la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Seguridad y de la Policía Nacional 

de Honduras, corresponde al Presidente de la República 

en Consejo de Secretarios de Estado, nombrar un Director 

y Subdirector de la Dirección de Asuntos Disciplinarios 

Policiales, (DIDADPOL), quienes ejercerán el cargo hasta 

por un período de dos (2) años prorrogables previa evaluación 

de los resultados.  

CONSIDERANDO: Que en vista que la Dirección de Asuntos 

Disciplinarios Policiales (DIDADPOL), tiene que continuar 

con las funciones consignadas en Ley, se hace inminente el 

nombramiento interino de un funcionario público, para asumir 

la Dirección de esa Dependencia.

POR TANTO:

En aplicación de los Artículos: 245 numerales 2, 5, 11 y 45, 

247, 252, 321, 323 y demás aplicables de la Constitución 

de la República; Artículos 11, 12, 17, 22 numerales 9) y 

12), 29 numeral 11, 116, 117 y 119 de la Ley General de 

la Administración Pública, reformado mediante Decreto 

Legislativo No. 266-2013; Artículos 15 16 y 17 de la Ley 

Orgánica de la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Seguridad y de la Policía Nacional de Honduras, contenida en 

el Decreto Legislativo No.18-2017; y, 16 y 17 del Reglamento 

de Organización y Funciones de la Dirección de Asuntos 

Disciplinarios Policiales (DIDADPOL).

DECRETA:

ARTÍCULO 1: Nombrar de manera interina a la ciudadana 

SILVIA MARCELA AMAYA ESCOTO, en el cargo de 

Directora de la Dirección de Asuntos Disciplinarios Policiales 

(DIDADPOL), por el período que dure el proceso de selección 

del Director en propiedad. La nombrada toma posesión de su 

cargo inmediatamente después que preste la Promesa de Ley y 

el Juramento que establece el segundo párrafo del Artículo 33 

del Decreto Legislativo No. 36-2007, contentivo del Código de 

Conducta Ética del Servidor Público y presente su Declaración 

Jurada de Bienes ante el Tribunal Superior de Cuentas (TSC).

 

ARTÍCULO 2: El presente Decreto entra en vigencia a partir 

del día de su publicación en el Diario Oficial “La Gaceta”.   

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los seis (06) días del mes de mayo del año dos mil 

veintiuno (2021).



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 20 DE MAYO  DEL 2021      No. 35,604

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

JUAN ORLANDO HERNÁNDEZ ALVARADO

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CARLOS ALBERTO MADERO ERAZO

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

COORDINACIÓN GENERAL DE GOBIERNO

EBAL JAIR DÍAZ LUPIAN

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE LA 

PRESIDENCIA

HECTOR LEONEL AYALA ALVARENGA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN

LISANDRO ROSALES BANEGAS

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE RELACIONES EXTERIORES Y COOPERACIÓN 

INTERNACIONAL

ZOILA PATRICIA CRUZ CERRATO

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL

MARÍA ANTONIA RIVERA

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DESARROLLO ECONÓMICO

ROBERTO ANTONIO PINEDA RODRÍGUEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

INFRAESTRUCTURA  Y SERVICIOS PÚBLICOS

JULIAN PACHECO TINOCO

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

SEGURIDAD NACIONAL

FREDY SANTIAGO DÍAZ ZELAYA

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DEFENSA NACIONAL

ALBA CONSUELO FLORES

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

SALUD



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 20 DE MAYO DEL 2021      No. 35,604

ARNALDO BUESO HERNÁNDEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

EDUCACIÓN

OLVIN ANIBAL VILLALOBOS VELÁSQUEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

MAURICIO GUEVARA PINTO

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

AGRICULTURA  Y GANADERIA

ELVIS YOVANNI RODAS FLORES 

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

RECURSOS NATURALES Y AMBIENTE

MARCO ANTONIO MIDENCE MILLA

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

FINANZAS

JACKELINE ARELY ANCHECTA CASTRO

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DERECHOS HUMANOS, POR LEY

ROBERTO ANTONIO ORDOÑEZ WOLFOVICH

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

ENERGÍA

NICOLE MARRDER AGUILAR

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

TURISMO

NELSON JAVIER MARQUEZ EUCEDA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE DESARROLLO COMUNITARIO, AGUA Y 

SANEAMIENTO (SEDECOAS)

MAX ALEJANDRO GONZALES SABILLON

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE GESTIÓN DE RIESGOS Y CONTINGENCIAS 

NACIONALES

MARIA ANDREA MATAMOROS

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

TRANSPARENCIA


	20 DE MAYO 2021, GACETA No. 35,604 MARCA DE AGUA
	20  Mayo  2021 M.A.

